Nach dem hebräischen Bericht des Joseph ha-Kohen, der allerdings erst aus der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts stammt, brach das Feuer in der Synagoge aus, und im Zuge der Plünderungen wurde ein Jude getötet, vgl. Almbldh, Sefer 'Emeq ha-Bakha, 53; Bonfil, Sefer Emeq Ha-Bakha, 106f. sowie Emanuel, ebd. 277; Krauss, ebd. 1f.; Schwarz, Wiener Ghetto, 3, Anm. 2, 45f.

Zu den herzoglichen Bemühungen, den Schaden für die Juden zu begrenzen, vgl. Regest Nr. 2393; diese Urkunde nennt das Haus des Wiener Rabbiners Abraham Klausner als Ausgangspunkt des Feuers.

Die Akten der Wiener Artistenfakultät erwähnen zum 18. November 1406 den herzoglichen Befehl, die Studentenunterkünfte nach jüdischen Besitztümern zu durchsuchen, was nach Verhandlungen der Universität mit dem herzoglichen Kammermeister auf die Ablegung eines Reinigungeides durch die Universitätsuntergebenen abgemildert wurde:

Item 18^{vo} die Novembris [1406] congregata fuit universitas (...) ad videndum, quomodo satisfiat domino marscallo et iudici civitatis volentibus visitare singulas habitaciones suppositorum universitatis propter bona iudeorum, et fuit conclusum, quod supposita universitatis deberent reddere si que recepissent et expurgare se per iuramentum, ut satisfieret principi, qui et de curiensibus idipsum habere voluit. Et dominus rector et aliqui nostrum secum loquebamur magistro camere, quomodo essemus parati nos sic excusare, et expetivimus, quod non fieret sic, quod apud quemlibet studentem fieret inquisicio neque visitarentur commoda eorum neque clauderentur sicut aliqui intendebant, et retulit consilio et condeputati fuerunt domino rectori, qui essent presentes ex parte principis Blankenstainer ([Martin von] Plankenstein) submarscallus tunc Weizzbacher ([Nikolaus] Weißbacher) tunc magister hubarum Inprucker ([Wolffhart] Inprugger) pro tunc vice ducis in consilio civitatis. Et facta congregacione omnium suppositorum per iuramentum dominus rector et decani facultatum receperunt iuramenta suppositorum, que non fuerunt subportata. Item die sequenti factum fuit secundum mandatum durius hiis, qui prius

non venerunt vel non iurati recesserunt, et venerunt multi et iuraverunt presentibus secundo et tercio supradictis. (Universitätsarchiv Wien, Ph 6 Acta Facultatis Artium I, fol. 120r.; online: <https://phaidra.univie.ac.at/o:936843>; gedruckt bei Uiblein, Acta Facultatis Artium, 267f.) Dies ist ein eindeutiger Hinweis auf die Beteiligung der Studenten an den Plünderungen im Zug des Brandes; allerdings wurde der Eintrag im (nicht ganz vollständigen) älteren Druck bei Kink, Universität zu Wien 1/2, 18f., Nr. 7 fälschlich auf den 1. November, also einige Tage vor dem Brand im jüdischen Viertel, datiert, was in der Folge in der Literatur mitgeschleppt wurde, vgl. Krauss, ebd. 2f.; Scherer, ebd. 407. Schwarz, ebd. 24 zitiert ebenfalls den Kink-Druck, geht allerdings trotzdem von einer Beteiligung der Studenten an den Plünderungen aus.